étant liée à la fermeture de l’usine d’Element Six Abrasives à Suzhou (Chine) et à des réductions de valeur d’actifs sur le site en Afrique du Sud d’Element
Six Abrasives, la fermeture de l’usine de Zinc Chemicals à Melbourne (Australie) mais également à la mise en place des mesures de réduction des coûts
chez Building Products. Ces coûts incluent également des réductions de valeur sur les actions Pangaea reprises sous la ligne « Produits des investissements
fi nanciers ».

 Umicore a également comptabilisé des provisions environnementales de EUR 7,7 millions liées à l’assainissement des sols aux alentours des sites. Les
réductions de valeurs sur stock permanent, résultant d’une baisse des prix des métaux, se sont élevées à EUR 1,5 millions. L’impact de ces charges non
récurrentes sur le résultat net (part du Groupe) était de EUR 38,9 millions.

 IAS 39 a engendré un effet négatif de EUR -0,5 millions sur l’EBIT et un impact négatif de EUR -0,2 millions sur le résultat net (part du Groupe). Cela
s’explique par les différences de timing qu’impose IFRS, principalement dans les couvertures transactionnelles et structurelles des métaux et des devises.
Tous les impacts IAS 39 dans le compte de résultats sont hors trésorerie.

ELÉMENTS NON-RÉCURRENTS ET EFFETS IAS 39 INCLUS DANS LES RÉSULTATS (EUR milliers)

2012 2013
An-

nexe Total Récurrent
Non-ré-
current

Impact
IAS 39 Total Récurrent

Non-ré-
current

Impact
IAS 39

Chiffre d'affaires 12.548.014 12.548.014 9.819.256 9.819.194 61 0
Autres produits
d'exploitation

62.670 61.071 1.861 -262 76.232 74.555 423 1.254

Produits d'exploitation 12.610.685 12.609.086 1.861 -262 9.895.487 9.893.749 484 1.254
Approvisionnements et
matières premières

-10.996.184 -10.985.023 -3.116 -8.045 -8.344.695 -8.342.134 -168 -2.394

Rémunérations et avantages
sociaux

-717.025 -711.950 -5.074 0 -707.151 -702.921 -4.230 0

Amortissements et réduc-
tions de valeur

-181.696 -160.775 -24.986 4.065 -169.862 -165.476 -5.423 1.037

dont amortissements -151.959 -151.959 -158.622 -158.622 0 0
Autres charges d'exploitation -410.388 -402.471 -13.497 5.580 -411.179 -391.692 -18.595 -891
Charges d'exploitation -12.305.293 -12.260.220 -46.674 1.600 -9.632.887 -9.602.222 -28.417 -2.248
Produits des investissements
fi nanciers

988 988 -2.074 606 -2.680 0

Résultat d'exploitation 306.379 349.854 -44.813 1.339 260.526 292.133 -30.613 -994
Contribution nette des entre-
prises mises en équivalence

22.218 22.243 -1.841 1.817 -511 11.833 -12.822 477

EBIT 328.598 372.097 -46.654 3.155 260.016 303.967 -43.435 -517
EBITDA 480.556 524.055 -46.654 3.155 418.638 462.589 -43.435 -517
Coûts fi nanciers F11 -31.004 -23.388 0 -7.616 -22.851 -22.823 0 -28
Impôts sur le résultat F13 -59.688 -67.325 5.418 2.219 -52.386 -57.413 4.728 299
Résultat net 237.906 281.383 -41.237 -2.242 184.778 223.731 -38.707 -246
dont part des minoritaires 4.461 6.148 -1.733 46 5.749 5.689 158 -99